６福薬業発第２６８号

令和６年９月２０日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

 常務理事 西村 信弘

九州山口薬学大会病院薬局協議会（採択議案）

「地域医療連携をふまえた入退院支援業務の取り組み状況と今後の展開」

病院薬剤師、保険薬局薬剤師を対象としたアンケート調査への協力のお願い

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、議案担当の熊本県病院薬剤師会より別添のとおり依頼がありま

したのでお知らせいたします。

ご多忙とは存じますが、本アンケートの趣旨をご理解いただき、貴会会員へ周知いた

だきますようお願い申し上げます。

【調査の概要】

〇対象：

保険薬局および病院（施設ごとの回答）を対象とした医療連携についてのアンケート

（所属薬剤師会の県を入力のみ、施設名の入力は不要）

〇調査方法および調査期間：Google-form へ入力回答 R6 年 9 月 19 日～R6 年 10 月 5 日

〇アンケート回答表：URL および QR コードにて配布

（注意） 保険薬局と病院の回答表は別になっております。

【保険薬局用回答表】

https://forms.gle/Nk21XDnHdtDwVG3x5

https://forms.gle/Nk21XDnHdtDwVG3x5

令和 6年 9月 吉日

⚫

九州山口地区 県薬剤師会  会長 殿

九州山口地区 病院薬剤師会 会長 殿

熊本県病院薬剤師会

会長代行 田上 治美

（依頼）九州山口薬学大会病院薬局協議会（採択議案）

「地域医療連携をふまえた入退院支援業務の取り組み状況と今後の展開」

病院薬剤師、保険薬局薬剤師を対象としたアンケート調査への協力のお願い

謹啓、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。近年、『患者・国民にとって身近で

あって、安心・安全で質の高い医療の実現』向け、がん医療、心不全治療をはじめとし、各領

域における多職種連携の取り組みが強化され、その実現に向け、急性期病院、回復期リハビ

リ病院、かかりつけ医、保険薬局、介護保険施設の情報伝達・情報共有が重要とされており

ます。つきましては九州・山口地区の保険薬局薬剤師・病院薬剤師を対象に地域医療におけ

る情報伝達ツールおよび医療連携の現状、電子処方箋の利用状況等を課題としアンケート調

査を行い、課題の抽出を行いたいと考えております。

また、本調査結果につきましては、第 83回九州山口薬学大会（2024年 10月開催 於：鹿児島）

にて報告させて頂きます。本調査が有益な調査となりますよう、多くの会員施設の先生方のご協

力を何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

【調査の概要】

〇対象：保険薬局および病院（施設ごとの回答）を対象とした医療連携についてのアンケート

（所属薬剤師会の県を入力のみ、施設名の入力は不要）

〇調査方法および調査期間：Google-form へ入力回答 R6年 9月 19日～R6年 10月 5日

〇アンケート回答表：URLおよび QRコードにて配布

（注意） 保険薬局と病院の回答表は別になっております。

【保険薬局用回答表】

https://forms.gle/Nk21XDnHdtDwVG3x5

【病院用回答表】

https://forms.gle/XZNww5Cp6KBWhKbT7

【本調査についての問い合わせ先】

〒860-8556 熊本市中央区本荘１丁目１番１号

熊本大学病院 薬剤部 中村 和美   Tel : 096-373-5827 Fax : 096-373-5821

E-mail:kazumi-nakamura@kuh.kumamoto-u.ac.jp